
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.

DETERMINAZIONE N. 1019 del 09-11-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER L'ANNO SCOLASTICO 2022/2023
AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA RESIDENTI NEL COMUNE DI QUARRATA.
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 36
Proposta del settore n. 217

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che:
- il D.Lgs 16/04/1994 n. 297all’art 156 stabilisce : “ Agli alunni delle scuole elementari, statali
o abilitate a rilasciare titoli di studio aventi valore legale, i libri di testo, compresi quelli per i
ipovedenti, sono forniti gratuitamente dai comuni, secondo modalità stabilite dalla legge
regionale, ferme restando le competenze di cui agli articoli 151 e 154, comma 1”;
la Legge 23 dicembre 1998, n. 448 e, in particolare, l’articolo 27, comma 1 concernente la
fornitura gratuita dei libri di testo per la scuola dell’obbligo;
- la L.R. 26 luglio 2002 n. 32 e successive modificazioni e integrazioni, avente per oggetto
“Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione,
orientamento, formazione professionale e lavoro”;
- la Legge 8 novembre 2013, n. 128 e, in particolare, l’articolo 6, comma 1, relativo alle
adozioni dei libri di testo scolastici o degli strumenti alternativi;
- la Deliberazione della Giunta regionale 01/04/2019 n. 432, con la quale si stabilisce il
principio della residenza anagrafica per la fornitura gratuita di libri di testo per la scuola
primaria e si individua, a garanzia del minore, in caso di alunno domiciliato in Toscana e
residente in una regione che non provvede alla copertura della fornitura, la competenza del
Comune ove lo studente è iscritto a scuola;
- spettano al Comune i costi sopportati per la fornitura dei libri scolastici agli studenti della
scuola primaria;
- il costo di copertina dei libri di testo per le scuole primarie viene fissato annualmente con
decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della ricerca;
 
Dato atto che:
- per ogni classe della scuola primaria, il M.I.U.R. (Ministero Istruzione Università Ricerca)
con decreto del Ministro dell’Istruzione, n 91 del 13/04/2022 ha stabilito il prezzo di
copertina dei libri di testo per gli alunni della scuola primaria per l’anno scolastico 2022/2023;
- i prezzi ministeriali, costituiscono in sostanza “prezzi amministrativi” di beni la cui fornitura,
senza ricorso a procedura di evidenza pubblica può essere effettuata presso le librerie
direttamente dalle famiglie alle quali gli Istituti Comprensivi Statali, provvedono a distribuire
la cedola necessaria all’acquisto;
 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 487 del 07 giugno 2022 con la quale si è
provveduto alla costituzione di un albo dei rivenditori autorizzati alla fornitura dei libri di testo
per gli alunni residenti nel Comune di Quarrata e frequentati le scuole primarie;
 
Considerato che le seguenti librerie:

Denominazione Ubicazione Cod. Fiscale Partita Iva

Cappellini Romana snc
Piazza A. Gramsci 12
Casalguidi Serravalle
Pistoiese (PT)

01178170476
 

01178170476
 

Cartolibreria Teorema di Nardoni
Cinzia

Via San Francesco 18/a
Poggio a Caiano (PO) NRDCNZ66C43D612W 01648910972

Carta e Penna snc di Dalema
(Cartolibreria Vecchio Mulino)

Via Pistoiese 203 –
Carmignano (PO) 02236970972 02236970972

Linea Ufficio 2.0 Srls Viale Montalbano 44/46
Quarrata (PT) 06786480480 06786480480

Elle Elle Snc di Terziani Leo & c. Via Vecchia Fiorentina I° tr.
278 – Quarrata (PT) 00471780478 00471780478

 
facenti parte dell’albo suddetto, hanno provveduto alla rendicontazione delle cedole librarie
informatiche rilasciate agli alunni delle scuole primarie residenti nel Comune di Quarrata,
previsti dalla Determina 487 del 07 giugno 2022 , alle quali è stato applicato lo sconto
previsto dalla manifestazione d’interesse per la formazione dell’Albo dei fornitori;
 
Considerato che la spesa per le fornitura di cui trattasi, rendicontante dalle ditte sotto
indicate, ammonta rispettivamente a:

Denominazione Cod. Fiscale Partita Iva Importo

Cappellini Romana snc
Piazza A. Gramsci 12
Casalguidi Serravalle
Pistoiese (PT)

01178170476 € 225,11

Cartolibreria Teorema di
Nardoni Cinzia

Via San Francesco 18/a
Poggio a Caiano (PO) NRDCNZ66C43D612W € 130,98

Carta e Penna snc di Dalema Via Pistoiese 203 –

2/4



(Cartolibreria Vecchio Mulino) Carmignano (PO) 02236970972 € 180,47

Linea Ufficio 2.0 Srls Viale Montalbano 44/46
Quarrata (PT) 06786480480 € 9.002,67

Elle Elle Snc di Terziani Leo & c. Via Vecchia Fiorentina I° tr.
278 – Quarrata (PT) 00471780478 € 13.024,15

  Totale € 22.563,38

 
Ritenuto quindi necessario provvedere ad impegnare la somma complessiva di euro
22.563,38 in favore delle librerie sopraindicate, necessarie al pagamento delle cedole librarie
per la fornitura dei libri di testo;
 
Dato atto che il DURC è stato acquisito on line e chiesto e ottenuto dall'Autorità di Vigilanza
sui contratti pubblici i seguenti Codici Identificativi Gare (CIG):

Denominazione DURC CIG

Cappellini Romana snc INAIL_ 34884192
scadenza validità 01/02/2023

Z983880E75
 

Cartolibreria Teorema di Nardoni
Cinzia

INPS_33014355
Scadenza validità 04/02/2023

Z8C3881ED5

Carta e Penna snc di Dalema
(Cartolibreria Vecchio Mulino)

INAIL_35398306
Scadenza validità 07/03/2023

ZE33881FBB

Linea Ufficio 2.0 Srls INPS_33351100
Scadenza validità 24/02/2023

Z6B38820B9

Elle Elle Snc di Terziani Leo & c. INAIL_34024782
Scadenza validità 17/11/2022

Z6B38823AA

 
Verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022-2024 e che l'esigibilità del debito sarà conclusa entro l’anno in corso;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge 145/2018;
 
Richiamati i seguenti provvedimenti:
deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del Bilancio
di previsione 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di gestione e Piano della performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata , provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma,
e C- risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale
provvedimento;
 
Richiamati inoltre:
- la Determinazione del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo n. 1380 del 30/12/2021, con la quale è stata stabilita la costituzione dei
servizi e la costituzione ed il conferimento della Posizione Organizzativa del Servizio Pubblica
istruzione, formazione e trasporti integrati fino al 31/12/2022;
- l'atto n.151 del 04/01/2022 del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo di Delega delle funzioni dirigenziali al Responsabile del Servizio Pubblica
istruzione, formazione e trasporti integrati Alessandro Landini, fino al 31/12/2022;
 
Tutto ciò premesso e ritenuto di provvedere in merito;
 

DETERMINA
 

3/4



1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
 
1) di impegnare la somma complessiva di euro di euro 22.563,38 a favore delle seguenti
librerie:

Denominazione Cod. Fiscale Partita Iva Importo

Cappellini Romana snc
Piazza A. Gramsci 12
Casalguidi Serravalle
Pistoiese (PT)

01178170476 € 225,11

Cartolibreria Teorema di
Nardoni Cinzia

Via San Francesco
18/a Poggio a Caiano
(PO)

NRDCNZ66C43D612W € 130,98

Carta e Penna snc di Dalema
(Cartolibreria Vecchio Mulino)

Via Pistoiese 203 –
Carmignano (PO)

02236970972 € 180,47

Linea Ufficio 2.0 Srls Viale Montalbano
44/46 Quarrata (PT)

06786480480 € 9.002,67

Elle Elle Snc di Terziani Leo &
c.

Via Vecchia
Fiorentina I° tr. 278
– Quarrata (PT)

00471780478 € 13.024,15

  Totale € 22.563,38

 
per la fornitura dei libri di testo per gli alunni della scuola primaria imputando la spesa al
capitolo 1480.0 “Fornitura gratuita di libri ed effetti scolastici agli alunni della scuola
elementare” del bilancio pluriennale 2022/2024 annualità 2022;
 
2) che quanto indicato nel presente atto tiene conto del rispetto delle linee programmatiche e
la coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e che l'esigibilità del
debito sarà conclusa entro il 31 dicembre 2022;
 
3) di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;
 
4) di dare atto che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;
 
5) di dare atto che le spese saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
regolamento comunale di contabilità, dietro presentazione di regolari fatture, debitamente
vistate dal Responsabile del Procedimento e nei limiti della somma impegnata;
 
6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Pubblica
Istruzione Alessandro Landini. Si da altresì atto ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e
dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale nei confronti dei destinatari del presente atto.

Data
09-11-2022

Il Responsabile del Servizio
LANDINI ALESSANDRO

4/4


